Siamoci rallegrati assai della preda hanno facta e' fanti del Capitano nostro che andorno verso Corezo, non tanto per quella che non è di molto momento quanto per la speranza che ci è nata di migliore progresso et [più maggiore acquisto, el quale] più felice victoriã di che all'Altissimo piaccia consolarciene.

93. ASF: X di B., Cart. 64, cc. 24v-25v.

Commissariis Casentini. 12 dicembre 1498^a.

24v

Quanto per noi si fussi ordinato insino ad hoggi circha il condurre le artiglierie costi, et che numero ve ne sia condotto, et quante ne sia fra via, vi fu per una nostra hiarsera ad sufficientia significato, et però in questa parte non ci distendereno altrimenti. Et quanto ad le vectovaglie, di che per una vostra delli XI ci risoll[i]ecitate, vi mandiamo inclusa in questa la originale d'una lectera ci scrive Noferi Arnolfi dal Ponte ad Sieve, el quale ordinamo sopra ad tale || expeditione. Et per quella inten«den»do voi quanto egli scrive, desiderremo intendere da voi come questo caso stia, perché noi non sappiamo bene con[o]cordare queste scripture. 25r

Come hiarsera vi si scripse, noi havamo mandato ad Nicholò Antinori 800 ducati d'oro, perché con quelli ne contentassi Dionigi et vedessi di rimandarlo ad la Pieve. Hora scrive[m]ndoci voi che havete mandato in detto luogo Gniagni di Pichonae, et parendoci suffi«c»iente guardia di quello luogo, habbiamo scripto volando ad Arezo ad Nicholò Antinori che se Dionisio è contento

ad gli 800 ducati, lo indirizi ad cotesta volta con la sua compagnia; et quando pure non fussi contento, li habbiamo commesso che subito vi mandi li 800 ducati, e' quali voliamo spendiate costi in quelli soldati et conestaboli che voi giudicherete essere più ad [l] utilità pubblica, et haverne maggiore di bisogno.

Quanto ad la giunta d'Antonio Giacomini et ad la mala contenteza di cotesti signori per la tua partita, sarai tu, Luca, contento fare quanto per la nostra di hoggi ti fu significato.

E' 4000 ducati, e' quali più volte havete addimandati, non vi se ne può fare altra risposta che per altre nostre vi sia suta facta. Et però è necessario che la sollecitudine vostra et virtù di cotesti Capitani so[s]pperischa et abbondi dove manchano le forze. Et rendetevi certi che per noi si è operato et operasi ogni cosa ad l'augumento et favore di cotesta impresa. ||

^{25v} Ma ad quello che è impossibile, nessuno è tenuto: come ad te, Luca, per più nostre [ti] habbiamo liberamente facto intendere. Et però vi ingegnate di non perdere un punto di tempo, perché quanto più si differirà, tanto più le difficoltà multiplicheranno. Voi sete prudenti et sapete benissimo quanto questa cosa pesi, usereteci drento quella diligentia che vi sarà più possibile.

Scrivendo, habbiamo ricevuto una lectera da Noferi Arnolfi dove ci fa intendere che voi lo sollecitate delle vectovali^[a]e, et però non ci schade mandarvi altrimenti la sua lectera. Solo vi significhiamo che di continuo li terreno sollecitati ad lo spignere in costà più vectovaglia possono. Non restiamo anchora, come di sopra vi si è daecto, di sollecitare il fare danari, et più somma si può, nelle presente difficoltà. Et postdomani partirà Nicholò Capponi Sobotcommissario, ad exequire la commissione iniunctagli. Et inoltre questa sera habbiamo mandato el nostro proveditore al Ponte ad Signa ad sollecitare le artiglierie si truovono là.

^a Ms.: Die quo supra.

94. ASF: Cart. Miss. 64, cc. 25v-26v.

Andrea de Paziis. Die XII decembris 1498 ^a.

25v

E' ci è pervenuto ad notitia come egli è sostenuto in Castracaro un [d]cieco chiamato don Ghallo da Berzighelle, el quale preso et conducto costì da li homini di Portico, è stato relaxato ad sodamento di Corbizo, della quale cosa, sendo noi informati, t'imponiamo || che operi fra tu et el Capitano di avere liberamente nelle mani el prefato don Ghallo in quel modo che ti parrà 26r
più riuscibile. Et come prima lo harai nelle mani, voliamo che una nocte cautamente lo mandi sotto buona custodia qui al Magistrato nostro, et noi faremo buono quella spesa che ad simile opera occorrate. Et in questo userai ogni extrema ^b diligentia.

Circha ad la mala contenteza del signore Octaviano di Furlì, come per la tua de' x ci significhi, non ci occorre replicare altro che commendarti di ogni officio habbi speso in tenerlo disposto insieme con la Excellentia di Madonna.

Intendiamo quanto ne scrivi del signore Astore di Faenza, et quan[c]to in su questo sperì el signore Octaviano de' Manfredi, et noi siamo in proposito di prestarli tucti quelli favori che ci fieno in queste occorrentie di tempi possibili, come hanno meritato le opere sue verso la Repubblica nostra. Et di tucto nostro nomine liene farai fede.

Piaceci anchora intendere la mala contenteza del Signore di Rimino, et confortiamoti ad intrattenere ogni praticcha che fussi o per alienarlo da' vinitiani o per farlo suspecto.

In Casentino è seguito [che] da dua giorni in qua che parte delle fanterie nostre assaltorno cierta quanti«tà» di cavalli leggieri de' nimici presso ad Corezo, et tolsono loro 30 in 40 cavalli et 1500 capi di bestie. Et l'altro dì adìapoi, assaltorno pure e' nostri fanti el sachomano || de' nimici et tolsono loro circha sessanta 26v
cavalli. Anchora el signore Governatore adsaltò cierti homini d'arme di Sagomaccio ^a che erano ad la guardia di Rassina et svalig«i»ornone venti o più.

Tu sai che Dionisio di Naldo, quando noi lo mandamo al soccorso di Marradi, hebbe da noi 2000 ducati d'oro, et non fu prima

uscito di Firenze che e' sua soldati, o per non essere pagati da lui o per loro ma[g]lignità, se n'andorono tucti, di modo che non ci venimo ad servire né di lui né della compagnia sua in alcuna factione. Hora, essendo quello di nuovo mandato da la Excellentia di Ma[n]donna in Casentino, fu destinato alla guardia della Pieve ad Sancto Stefano. Et perché noi all'utimo non li habbiamo così presto di nuovo mandati e' danari della pagha, se n'è partito insalutato hospite lasciando quello luogho quasi in preda delli inimici, et non ci è giovato mandalli la metà della paga perché rito«r»ni; di che ti habbiamo voluto dare notitia non per altra ca[s]gione, se non che appresso la Excellentia di Madonna possa referire come stia la cosa quando per alcuno tempo fusse di bisogno.

^a Ms.: Die XII. ^b Ms.: extreme. ^c L'inizio della parola è di lettura incerta per una macchia che lo copre.

95. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, cc. 20r-21v.

20r Commissariis Casentini. Die XIII decembris.

Hiarsera non vi si scripse parte per non essere achaduto, parte perché desideravamo intendere prima quello era sequito et de' fanti andorno con [la Signoria] [di] Vitellozo verso Montefatucchio, et [de] [se e' nimici erono partiti] ^della partita de' nimici^, secondo che el fuoco visto verso Rassina et e' luminari usciti di Bibbiena ne significavano. Habbiamo dipoi hoggi una vostra di hieri delle XXIII hore, la quale appunto ci significa el sequito et quanto ritraete ^a [della levata] de' nimici et la coniectura fate de' lumi; le quali cose benché non sieno subcesse secondo el desiderio nostro, pure nondimancho ^b speriamo anchora adsai nella gita di Vitellozo, perché se la cosa di Montefatucchio riuscissi ad votum, vorremo havere tanta parte in su la Vernia che se ne potrebbe sperare. La quale cosa se dipoi si conseguitassi, a' nimici sarebbe tolta la via del ritornarsene et sarebbero redacti in tale anchustia che li harebbono più tosto ad sperare nella misericordia delli

adversarii che nella virtù loro. || Et perché tale cosa [*cons*] habbia 207
 [*fine*] desiderato \wedge fine \wedge , ci pare che voi non habbiate ad perdo-
 nare ad nessuna cosa [*proficua*] et che non restiate di sollecitare
 cotesti signori, et anchora di scrivere ad Arezo ad el Capitano et
 al Governatore che seguino l'ordine disegnato de' comandati, et
 \wedge di \wedge qualunque altra cosa voi giudicassi essere necessaria ad co-
 testa impresa. Et non sarebbe forse se non a pproposito, poiché
 'nimici nostri si mostrono sì paurosi — come apparse quando
 rifuggirno dua dì fa in Bibbiena — che voi tentassi guastare loro
 le mulina sono intorno a bBibbiena, la qual cosa gli verrebbe ad
 ridurre in maggiore necessità. Et tanto più ci pare da farsi costì
 ogni sforzo, quanto più \wedge ogni dì \wedge s'intende e' nimici nostri dise-
 gnare di volere fare forza in Val di Bagno per guadagnarsi adlog-
 giamento per questo verno: et ad questo fanno ogni sforzo et di
 nuova gente et d[*o*]i ogni sorte di munitione. Pertanto quanto più
 presto fia libero cotesto paese tanto più presto si potrà soccorrere
 quello et fare ogni opportuno rimedio che non vi si adnidino.

Oltre ad la artiglieria che noi vi advisamo essere conducta
 et al Ponte ad Sieve et ad Pratovechio, stamane si [*sono*] \wedge è \wedge
 inviato ad la volta di costì uno altro cannone franzese, et domat-
 tina si li[*a*]eva da Signa la passavolante che era ad Vico con 6
 cortal«d»i, et come fieno qui l'inviereno con ogni celerità ad co-
 testa volta. ||

Noferi Arnolfi pure hoggi ci scrive havere mandato infinita 217
 somma di vectovalia ad Pratovechio et continuamente mandar-
 vene, et maraviglasi assai che voi vi dogliate di vectovalie. Per-
 tanto ordinerete voi che da Pratovechio fieno conducte costì
 quelle che vi[*s*] bisognono, ma bisogna se voi non volete patire
 necessità [*che*] voi ordinate [*in tale modo*] che quelli ve ne por-
 tono, le portino sicure: altrimenti voi patiresti disagio di epse
 com più vostra colpa che nostra.

Perché voi intendiate quello che si intende di Val di Bagno
 esser vero, vi mandiamo inclusa in questa una copia di lectera
 d'Alexandro degli Albizi; et tucto quello che lui scrive ci è da
 molti altri luoghi confermato verissimo, sì che farete intorno ad
 ciò quelle provisioni vi parranno più ad proposito.

Noi fra dua di vi mandereno qualche somma di danari, et così ordinereno di mano in mano [*darvi*] prove^Λde^Λrvi in [*quell*] quanto ci fia possibile delle cose necessarie, secondo che e' tempi et la qualità delle occorrentie ne dispenseranno.

Quello che si conteneva nella nostra lectera de' XII ad la quale tu Luca mostri per non la havere hauta non potere rispondere, era questo: che tu soprassedessi anchora costi 8 o 10 giorni ad requisitione di cotesti signori et ad utile di cotesta impresa, benché con [*discotento*] ^Λdispiacere^Λ ^c nostro et tuo pernon desiderare noi meno la tua tornata che tu medesimo, ad la quale cosa sarai
 21v contento adquiescere || come buono et amorevole ciptadino verso la Repubblica sua.

^a Ms.: ritraete.

^b L'ultima sillaba è scritta con la sigla per che (nondimancheo).

^c La correzione dispiacere è forse di altra mano.

96. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, cc. 25v-26r.

25v Andreae de Paziis. Die XVI decembris.

^Λmandosi ad casa Niccolò^Λ

Hieri fu l'utima nostra [*et per quella ti scriv*] responsiva ad una tua de' XII, et prima [*a di*] a' XII ti havamo scripto quello era seguito di Dionisio di Naldo, cioè come si era partito dalla Pieve et come non era giovato el mandarli dreto danari et promesse per 'l revocarlo. Et ultimamente si partì dal Ponte ad Sieve et licentiò tucta la compagnia, dicendo volere ire ad Napoli per esserli stato promesse gran cose da quel Re; intendiamo dipoi come egli è capitato ad Siena et ito ad la volta di [*Piombino*] Urbino, la quale ^Λcosa^Λ ci fa insieme con le altre di prima seguite entrare in non poca sospetione. Et di tucto ci è parso darti avviso adciò che possa usare questa notitia come ti parrà più ad proposito con la Excellentia di Madonna, et anchora userai diligentia di
 26r ^Λob^Λservare || se potessi presentire alcuno suo andamento, perché

questa sua giravolta [sua] intempestiva ne ha generato assai di so-
[spectione] ^specto^Λ. Altro non ci è di nuovo occorso degno di tua
notitia; occorrendo te ne dareno subito adviso.

97. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, cc. 26v-28v.

Commissariis Casentini. Die 18^a decembris 1498.

26v

Habbiamo vostre lectere de' 15 et 16 et questa mattina di
nuovo [de' 17] le utime vostre de' 17, per le quali particolare-
mente intendiamo lo acquisto di Marciano, il che ci è suto di
piacere grandissimo ad noi et conforto ad tucto questo popolo.
Di che sommamente ne ringratiamo Iddio et commendiamone la
virtù di cotesti Capitani et sollecitudine vostra, [nelle quali anche
tanto confidiamo et speriamo che [più] quan] per la quale ci pare
che ' nimici nostri sieno reducti in termine che se ne può indubi-
tatamente sperare quella victoria, [che] ^la quale^ più volte ne
havete per parte di cotesti Excelsi [Signori] ^Capitani^ promessa:
[di che ne stiamo anchora di continuo in maggiore speranza quanto
la causa ^nostra^ è più giusta] della quale cosa ^b Iddio amatore
della iustitia ciene doverrà favorire come [cosa] d'impresa [iustis-
sima] tanto dal canto nostro iusta quanto dalla parte de' nimici
tyrannica et iniusta.

Hieri havemo lectere dal Capitano di Arezo et significavaci
che lo adviso nostro che e' vi mandassi li 800 ducati era giunto
ad tempo; sì che ad l'auta di questa lo solleciterete per fante ap-
posta al mandarvegli. Et quanto ad lo ordine per cotesti Capitani
disegnato, ^et per voi^, de' fanti di Castello et altre particolarità
per expugnare la Vernia et serrare e' nimici, || si rimette al tucto ^{27r}
nella prudentia vostra; examinando perciò di fare in modo che per
fanti nuovi non si habbi immo ad lasciare indreto e' vecchi, che ne
nasciessi qualche disordine. Il che non crediamo ad nessun modo,
riposandoci sopra la prudentia vostra [et sollecitudi].

Anchora si è sopra la transmutatione del signore Piero con-

sultato ^c, et examinato bene e' discorsi delle lectere vostre intorno ad questo; et [*trovatoci*] ^habbiamo^ difficultà grande et dispendio grandissimo perché dove hora e' fanti che sono adloghati per quelle castella s'intrattengho^no^ di septimana in septimana com poca somma di danari, ne bisognerebbe somma grande volendogli levare di luogho ad luogho; et quanto el sopradspendere ci sia ad proposito, voi che sapete in che termine ci troviamo, ne farete iuditio. [*Et per ^el^ nuovo ad seguito seguito hieri*] ^Anchora per lo acquisto di Marciano^ ci pare [*anchora*] questa mutatione meno necessaria, perché non solamente ^d e' nimici nostri hanno [*non solamente*] perduto di forze, ma e' se n'è adcreciuto tanto ^[*ni*]^ [*a' nostri*] animo a' nostri et [*ao*] maxime ad gli homini del paese, che speriamo ve ne possiate valere per più che mille fanti: sì che sarete contenti ordinarvi ad fare con le forze vi trovate. Et se le munitioni venute di nuovo mancono delle cose necessarie, si ordinerà [*che ne sieno*] di mandarle et presto insieme con buona somma di danari.

Al signore Capitano Paulo Vitelli direte che li 160 ducati, e' quali sua Magnificentia debbe ad Benedecto Buonvisi, si pagheranno ^e subito, et così si darà ordine pienamente satisfare ad le ^{27v} sue fanteriae. Et faretegli fede || che noi et tucto questo populo [*desidera*] non può più desiderare che e' si faccia, di fare cosa grata ad sua Magnificentia; la quale cosa perché voliamo con le opere dimostrare, non ci distendereno in altre parole: se non che di questo sua Signoria [*re*] ne può vivere sicura, fondatasi in su [*le perfecte operationi sua*] quello che ha operato et continuamente opera in beneficio di questa ciptà.

Messer Ricciardo Bechi ci ha facto intendere come fra cotesti homini d'arme prese della compagnia del signore Bartolommeo ve n'è alcuno [*di*] amico sviscierato di Piero, et che sa tucti e' sua secreti. Però voliamo che siate con cotesti Capitani et veggiate ad ogni modo di mandarci di quelli primi capi di squadra presi; et adciò che non adombrassimo in alcuna cosa, significherete loro che per noi si observerà ad quelli ci manderanno omne ius belli et ogni ragione consueta fra loro, ma che tucto si fa ad beneficio di questa Repubblica, et per sapere e' consigli de' nimici

nostri, di che loro doverre[*bbo*]nno essere più caldi di noi medesimi. ||

Oltre alle altre contenteze che ci hanno recato le vostre utime 28r
lectere, \wedge noi \wedge non potremo restare più contenti per lo animo et dispositione la quale voi di continuo trovate maggiore nella Excellentia del signore Fracassa Capitano Ducale, et per le opere ogni dì conosciute, per varie cosae facte et ordinate da quella in beneficio della Repubblica nostra; la quale cosa come è stata utile et grata ad noi, così sarà adcepta ad lo Illustrissimo Signore Duca di Milano al quale habbiamo facto tucto intendere per mezo dello Oratore nostro residente appresso sua Illustrissima Signoria. Restaci solo ricordarvi che nomine nostro ringratiate sua Excellentia et ad quella ci offeriate come veri debitori ad le egregie opere sue.

Noi conosciamo el desiderio che tu Luca ¹ hai del ri[.]tornartene, et da l'uno canto desiderremo compiacerti; dall'altro veggiamo la opera tua costì essere ne \wedge cessaria pe' buoni effecti che ciascuno di apparischono. Et circha ad la indisposi«ti»one della famiglia tua, ci è stato riportato stamane da uno nostro mandato ad intenderlo come per la *f* Iddio gratia et la tua donna et il tuo figliolo è[*ssere*] in buono termine, della quale \wedge cosa \wedge crediamo ne harai da' tua parenti et amici più vera notitia. || Demum ti 28v
concludiamo che lo stare tuo costì anchora qualche giorno non potrebbe essere più desiderato et da noi «et» da tucto questo populo, [*pure*] però come prudente et amorevole della tua patria andrai ponderando e' bisogni pubblici che di presente ne soprastanno et li tuoi casi privati, et piglierai quello pa \wedge ratito che tu giudicherai più expediente.